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kardynalne prawa

C zw arte
prawo kardynalne

4. „WOLNOŚĆ BADAN NAUKO
WYCH I OGŁASZANIA ICH
WYNIKÓW ORAZ WOLNOŚĆ
TWÓRCZOŚCI ARTYSTYCZ
NEJ".

Prawo to, służące formalnie każde
mu obywatelowi państwa polskiego, 
dotvczy praktycznie i faktyczn e n e- 
wielkiej tylko cząstki narodu. Tworzą 
ją te nieliczne, ciągle jeszcze, jedno
stki, które poświęcają swoje zdolno
ści i czas bądź twórczośc: naukowej, 
bądź też działaniu w zakresie .two
rzenia dzieł sztuki oryginalnej albo 
przyswajania swojemu narodowi do
robku, jakim w dziedzinie sztuki dy
sponują inne narody.

Stan faktyczny, jaki pod tym wzglę 
dem istnieje nic tylko u nas, ale i w 
świecie, nie przesłania imtencyj, jaki
mi kierowali się twórcy Konstytucji. 
N e zacieśniając działania prawa wol
ności badań naukowvch i ogłaszan a 
jch wyników oraz wolności twórczości 
artystycznej do szczupłego grona ak
tualnych twórców czy podobnie szczu 
pł?*o grona ich przyszłych kontynua
torów, — ustawodawca przyzna je to 
prawo wszystkim obywatelom, by dać 
Y/yraz intencji rozrostu i pomnożenia 
się do maksimum kadr badaczy i twór 
ców d ze ła  sztuki.

Im szerszy będzie krąg twórców, 
tym większy bedz:e  nasz kulturalny 
dorobek. Im wiecej rzetelnych bada
czy poświęci sie pracy badawczej i 
im więcej artystów odda się twórczo
ści w dziedzinie sztuki, tym większe 
będą kadry odbiorców owoców ich 
twórczej pracy.

Cóż oznacza owa wolność badań 
naukowych? Chodzi tu, oczywiście o 
to. że każdy, korfo na to stać, ma pra
wo zajmować się taką dziedziną ba
dań spraw człowieka i przyrody, jaka 
mu najbardziej ze względu na jego 
za nteresowanic odpowiada. Równcćze 
śn‘c prawo nie narzuca badaczowi ścf 
śle określonych metod badawczych, 
przyznając mu w tym zakresie pełną 
swobodę. Te same przywileje wamje 
Konstytucja artyście: ma więc malarz 
prawo tworzyć obrazy takie, jakie wi
dzi wzrokiem artysty, rzeźbarz two
rzyć na odpowiadające mu tematy, a 
kompozytor komponować utwory, ja
kie dyktuje mu jego twórcza dusza, a 
literat uimować w formę mowy pisa
nej przejawy życia, które nasuwają 
mu się jako tworzywo jego pracy pi
sarskiej.

Wszyscy zaś razem: badacze i ar
tyści mają prawo wynik: i osiągnięcia 
swych badań i twórczości podawać 
do wiadomości publicznej za pomocą 
druku, koncertu czy wystawy.

Marsz. Sokołowski
o połączeniu sfref zachodnich

BERLIN, 28.2. API. D-ca sowiec
kich wojsk okupacyjnych w Niem
czech, maisz. Sokołowski oświadczył 
tia sesji Sojuszni-zei Rady Kontroli 
w Berlinie, że W. Brytan a  i Stany 
Zjedn., łącząc swe strefy okupacyjne 
nie wzięły pod uwagę postanowień 
poczdamskich i utrudniły odbudowę 
go 'rtodarcza Nenńec jako całośc.

Marszałek dodał jednakże, iż jest 
Przekonany, że trudności, wobec ta
kich stanęła obecnie Sojusznicza Ra
da Kontroli, mogą być rozwiązane w 
oparciu  o uzgodnioną politykę sojusz
ników.
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Kmin o polityce zagraniczne
W i e l k i e j  B r y t a n i i

LONDYN, 28.2. API. Na wstępie swego 
przemówienia Bevln ■wyraził zadowolenie 
z podpisania traktatu z b. satelitami osi. 
Fakt ten umożliwił W. Brytanii wycofa
nie wojsk okupacyjnych z Włoch w licz
bie 45.000. Omawiając sprawę Triestu 
Bev«n kategorycznie przeciwstawił się 
twierdzeniu jakoby osiągnięte porozumie
nie przypominało sprawę Gdańska po 
pierwszej w-ojnie światowej oraz jakoby 
Anglia usiłowała uczynić z Triestu lwzę 
przeciwko Słowianom. Nic ma takich in
tencji re strony mocarstw zachodnich.

Omawiając kwestię Dunaju, Bevin o- 
świadczyl, iż żegluga na tej rzece po

P o l s k o  - a n g i e l s k i e
rokow ania  hand low e

WARSZAWA, 28.2. PAP. Na zaprosze
nie rządu brytyjskiego wyjechała do Lon
dynu polska delegacja handlowa pod prze 
wodnictwem doradcy traktatowego w Mi
nisterstwie Żeglugi i Handlu Zagraniczne-

Prem. Cyrankiewicz 
i min. Minc

u generalissimusa Stalina
MOSKWA, 28.2. Agencja Tass donosi, 

że 26 lutego generalissimus Stalin przyjął 
premiera Józefa Cyrankiewicza.

W ccasie rozmowy obecny był ministeT 
spraw zagranicznych ZSRR Mołolow oraz 
polski minister przemysłu Hilary Minc.

Nowy ambasador V. Brytanii
w Warszawie

WARSZAWA, 28.2. PAP. Jak się dowla- 
jdujemy z miarodajnych źródeł, Rząd Rze 
czy pospolitej Polskiej udzielił agreenient 
str Donaldowi Saint Clair Catner, jako 
ambasadorowi Wielkiej Brytanii w War- 

I szawie.
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Sanat zredukował 
budżet USA

WASZYNGTON, 28,2. API. Senat Sta
nów Zjednoczonych 51 glosami przeć.wko 
33 zatwierdził decyzję o redukcji budże
tu, przedstawionego przez prezydenta Tru 
mana, o 4.500 milionów dolarów. Wydajc 
się, że na mocy porozumienia między se
natorami postanowiono, aby redukcją ob
jąć tylko pozycje budżetu odnoszące się 
do armii i marynarki.

Odroczenie obrad
Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 28.2. PAP. W środę o d -1 Związku Radzieckiego — Gromyko, który 
było się pisiedzenie Rady Bezpieczeństwa,! oświadczyć 4e rząd ZSRR wyraża zgodę 
na którym przedstawiciel Stanów Zjedno- na powierzenie Starom Zjednoczonym 
czonych, senator Austin, wystąpił z wnio- zarządu nad wyspami, które były admim- 
skieas, by wyspy aa tceanie Spokojnym ,' sticwace przez Japonię.
której na mocy mandatu Ligi Narodów, i Na wniosek delegata australijskiego 
były •■.dministrowime przez Japonię, zesta- j Rad* Bezpieczeństwa postanów.ła odłożyć 
ły przekazane pod zarząd Stanów Zjed- j dyskusję nad wnioskiem amerykańskim 
noczonych. ! do dnia 7 marca br., żeby dać członkom

Po przemówieniu przedstawiciela Sta-1 liady możność skomunikowania się z ich 
nów Zjednoczonych ««brał głos delegat | rządantf w tej sprawie.

winna być otwarta dla wszystkich k ra
jów. „Nie możemy brać na siebie ryzy
ka, aby 65 milionów mieszkańców trw a
ło w chaosie gospodarczym w centrum 
Europy. Mogłoby to pociągnąć za sobą 
obniżenie stopy życiowej w innych kra
jach. Z drugiej jednak slrony musimy za
pewnić bezpieczeństwo Europie — mówił 
min. Bevin. —- Czy Niemcy zrozumieli, na
wet po dwóch wojnach, zalety pokoju i 
nieszczęścia wojny? Należy w ten czy in
ny sposób doprowadzić do tego, aby to 
pojęli".

Bevin do-daje, iż prześladuje go myśl, 
że nieporozumienia m'»dzy mocarstwami

go dra T. Łychowskiego. W skład dele
gacji wchodzą m. in. eksperci Minister 
stwa Przemysłu, Skarbu, Biura Rozra
chunków Międzynarodowych Narodowego 
Banku Polskiego i „Społem".

Dotychczescwa wymiana towarewa z 
Wielką Brytanią opierała się na spora
dycznych transakcjach kompensacyjnych 
•i wolnodewizówych. Wywoziliśmy do 
Wielkiej Brytanii głównie cement, ołów, 
cynk i blachę cynkową, a przywoziliśmy 
wełnę i lampy radiowe.

Oburzenie w „Białym Bernu" i senacie
WASZYNGTON, 28.2. API. Dziś w no

cy Biały Dom wydał oświadczenie, okre
ślające jako „niefortunne i wprowadzają
ce w błąd" uwagi min. Bevina, wypo
wiedziane wczoraj w Izbie Gmin. Jak wia
domo, min. Bevi,n podkreślił we wczoraj
szej debacie nad sprawą Palestyny, że de
klaracja prezydenta Trumana o koniecz
ności zwiększenia emigracji żydowskiej 
do Palestyny była po prostu manewrem

LONDYN, 28.2. API. Jak utrzymują w 
kolach dobrze poinformowanych, Bevin 
skorzysta z obecności gen. Marshalla w 
Moskwie, aby odbyć z nim konferencję 
w sprawie Palestyny.

Foreign Office odpowiedziało wczoraj 
ns notę amerykańską, w której Marshall 
żądał wyjaśnień w sprawie przedstawie
n i  problemu palestyńskiego ONZ. freżć 
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Czy specjalna sesja ONZ?

zachodnimi i wschodnimi mogą doprn - 
dzić do odrodzenia Niemiec.

Przedstawiając zadania, jakie czekają 
ministrów spraw ragranicznych na konfe
rencji moskiewskiej, Bevin zaznaczył. 
„Ani przez chwilę nie przypuszczam, że 
na cbecnej konferencji moskiewskiej o- 
pracujemy tekst traktatu pokojowego z 
Niemcami. Zadaniem naszym, jest podję
cie koniecznych kroków celem przygoto
wania następnej fazy rokowań, w której 
będziemy mogli doprowadzić dzieło do 
końca. Na konferencji moskiewskiej — 
powiedział Bevin — miinistrowe spraw 
zagranicznych dokonają przeglądu prac 
Rady Kontroli i zanalizują wydarzenia, 
jakie zaszły w Niemczech i dokoła Nie
miec od konferencji poczdamskiej".

Mówiąc o stosunkach z ZSRR i przy
pominając ustępy z jego mowy z 22 gru
dnia Bevin oświadczył, iż Anglia wzięła 
natychmiast pod uwagę życzene Stalina 
przestudiowania sojuszu anglo-radzieeki* 
go i w najbliższym czasie wystąpi z no
wą propozycją. „Tymczasem jestem nie
zmiernie rad z wyrażeń a tego pragnienia 
i pragnąłbym zawarcia nowego sojuszu 
oparlego na serdecznych stosunkach mię 
dzy obu krajami — oświadczy! nrin. Be- 
vin“.--

Jeśli chodzi o rokowania artglo-trancu- 
skie w sprawie sojuszu, Bevln wyraził na
dzieję iż zakończą się one pomyślnie, pod 
krcślając, że rokowania te nie oznaczają 
idei bezpieczeństwa zbiorowego opartego 
na porozumieniu 5 wielkich mocarstw. 

oOo-

wyborczym.
Oświadczenie min. Bevina spotkało się 

z dalszą ostrą krytyką członków Kongre 
su amerykańskiego. Przywódca mniejszo
ści demokratycznej w Kongresie, sen. Al- 
ben Barkley powiedział: „Jest zdumiewa
jące, aby brytyjski minister spraw zagra
nicznych móal sobie pozwol- ć na krytyką 
prezydenta USA i oskarżanie go o tricki 
polityczne".

noty amerykańskiej nie została jeszcze o 
publikowana. Ze swej slronv Foreign Of
fice odmawia wszelkich wyjaśnień co do 
odpowiedzi brytyjskiej na notę, lecz da- 
je do zrozumienia że oczekuje się nowe
go pisma amerykańskiego departamentu 
stanu w tej sprawie.

lłevin nie ukrywa, że wołałby, aby spra 
wa palestyńska była uregulowana, jeśli 
to jeat możliwe, przed przedłożeniem je) 
ONZ.

NOWY JORK, 28.2. API. Delegat bry 
tyjski w Radzie Bezpieczeństwa, sir Ci- 
dogan, oraz sekretarz generalny ONZ 
Trvgve Lie, potwierdzili, że omawiana 
byta już spraw# zwołania specjalnej se 
sji Zgromadzenia Generalnego, celem ros 
strzygnięcia problemu Palestyny. Podob 
no Cadogan miał oświadczyć, że gdyby 
zwołanie sesji uznano za potrzebne. J- 
graniczyłaby się ona do małego zebrania, 
na którym każdy z narodów byłby repre
zentowany t* iko przez 1 delegata i to 
prawdonod' buk' swego ambasadora
w Wnszyngioaic, ab} aacsse*..Izie 
i kosztów.



Sir. 3 G A Z E T A  U l  R fc L !( M
 Ar 58 (♦■»>

Anglia odrzuca
ofertę mediacy,ną

LONDYN, 23.2. API. Zaprzeczono lu o 
rzędowo wiadomościom prask wym, jako
by W. Brytania przyjęła już oferty ze 
strony Syrii i Libanu gotowych pośredni
czyć między Anglią i Egiptem w sprawie 
rewizji traktatu angio agipskiego z roku 
1946. Przyjęcie zgłuszonych propozycji 
zależy, jak lwir rdza w Londvnie, „d te
go, ery oferta Syrii i L banu  dozna rów
nież przychylnej wpeebaty w Kairze.

Ks. Alba w Paryżu
PARYŻ, 28.2. API. Dużą sensację wy

wołało przybycie do Paryża b. hiszpań
skiego ambasadora w Londynie ks. Aiba, 
który jest następcą Don Juana, preten
denta do tronu hiszpańskiego. Przybycie 
(o stało się przede wszystkim tematem 
gorących rormów między hiszpańskimi e- 
migrantami. Ks. Alba ma się udać do Lon- 
<'vnu i twierdzą, że jego wizyta w Anglii 
pozostaje w związku z dążeniem niektó
rych em gracyjnych kót hiszpańskich do 
grupowania wszystkich elementów uchodź 
ezych od republikanów do monarchistów 
w akcji przeciwko obecnemu rządowi h i
szpańskiemu.

Cień
Chamberlain*

PRAGA, 28.2. API. Na dzisiejszym po
siedzeniu w procesie byłego premiera cze
skiego Rudolfa Barana i czterech innych 
ministrów, zeznawał w charakterze świad 
Aa Hubert Massnryk, szef ostatniego 
przed ancksją Czechosłowacji gabinetu mi 
uistra sprnw zagranicznych. Podczas trwa 
nia konferencji monachijskiej świadek 
delegowany był do Monachium celem za
poznania s'ę z decyzjami wielkich mo
carstw. Opowiedział on m. in. sądowi o 
tyra, jak przedstawiciele czescy zostali o 
północy wprowadzeni do Chamberlaina, 
który im oschle odczytał decyzję o po- 
dz:ałe Czechosłowacji, spoglądając nie
ustannie na zegarek. Chamberlain poin
formował ich wówczas, iż Czechosłowacjo 
jmoże liczyć na gwarancję swych granic, 
Jeżeli zastosuje się do warunków układu 
wielkich mocarstw’.
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Osobliwy
eksperyment czeski

PRAGA, 28.2. API. Radio czeskie peda
łu w dniu dzisiejszym wiadomość, że C.ze- 
•I zamierzają przenieść na inne miejsce 
cale sudeckie miasto Falboocy, które 
przed wojną liczyło 11 tys. mieszkańców 
i pos ada zamek, wzniesiony w 15-tym wic 
ku. Stwierdzono, iż miasto to zostało zbu
dowane na bogatych pokładach lignitu 
♦węgiel młodszej formacji) szacowanych 
na 700 mlionów koron. Ze względu na 
płytkość pokładów (znajdują się one tuż 
pod powierzchnią ziemi), zakładanie ko
palni jest niemożliwe.

Mlodzittó redagaje i cz)ta 
nuwa gazfilij

Nowy uutnei tegaiiajpopuiarniej- 
az.ego tygodnika do nabycia we 
wszystkict, punktach anrz.ertażv 
nrasv codziennie. 160

Arsenał na cmentarzu
RZYM, 28.2. API. Policja włoska wy

kryta na największym cmentarzu w Rzy
mie, Berano, skład broni w 13 trumnach. 
Policja zwróciła uwagę na to, że w szere
gu pogrzebów braU udział ci sami „kre
wni i przyjaciele**. Gdy jedna z trumien 
otwarto, znaleziono... 33 karabiny. W 12 
pozostałych trumnach znaleziono lekkie 
karabiny maszynowe, karabiny pochodze
nia niemieckiego, ciężki karabin maszy
nowy i kilkadziesiąt sztuk granatów ręcz
nych i bagnetów. Czterech „krewnych**

p o łó w
wywiadów sojuszniczych

Dalsze szczegóły obławy w Niemczech
LONDYN, 28.2. API. Cała opinii świa

towa poruszona jest szczegółami areszto
wania głównego przywódcy spisku.hitle
rowskiego w Niemczech, generała SS. Et- 
lersiecka. Jak już donosiliśmy, ukrywał 
się on pod nazwiskiem Eblersa.

Generał SS i szef „Napoił**
Zosia! schwytany w Fałda niedaleko 

Frankfurtu. W pokoju na III piętrze a- 
genci musieii wyłamać kTkc.ro drzwi, aby 
dostać się do sypialni Eblersa. Nie brenił 
się en jednak i dał się aresztować bez 
oporu. W raz z n'u» zatrzymano jego ko
chankę, niejaką Kariscbeff, która w chwi
li aresztowania próbowała założyć ręka
wiczki. Ageut brytyjski wyrwał jej ręka
wiczki z ręki i znalazł ukryty w podszew
ce ważny dokument. Rewizji — zgodnie 
z wyjaśnieniami w '’w '"d’.i brytyjskiego — 
da'a rewelacyjne wyniki.

EKersieck, który nosił d’.a niepoznaki 
okulary, byt generałem SS I szefem tzw. 
„Napali** (Natio-nal Politische Akademie! 
założonej przez Himmlera. W Akademii

Po wybuchu Etny
RZYM, 28.2. PAP. Od godz. 22 dn. 

23 bm. wulkan E*»ia na Sycylii wszedł 
w fazę erupcji. Lawa., płynąca z kra
teru, pokryła teren o promieniu 2 km. 
Prom eń ten rozszerza s‘ę ci?g'e, za
grażając bezpośrednio mejscowości 
Passa. Lawa posuwa się naprzód z 
szybkością 70 m. na godzinę. Władze 
miejscowe przystąpiły do organizowa 
nia akcji ewakuacwincj.

Jak  donoai włoska agencja praso
wa Ansa, strumień lawy, wydebywa-

lau^w i ■ nwwaw ■■Biwmmum— w— v a w a e r .

Anglia ponosi odpow iedzialność  
za roaiwój w ypadków  w G recji

BELGRAD, 28.2 PAP. Specjalny kore
spondent drienniika „Boiba** w Atenach 
otrzymał cbszerny wywiad od sekretarza 
generalnego EAM — Paroalid sa. Parcati- 
dis zapytany o przyczyny wojny domowej 
•w Grecji oświadczył, że sprowadzają się 
one do imperialistycznej polityk; angiel
skiej, która narzuciła Grecji władzę kliki 
faszystów i ąuisKugowców. Klika ta, aby 
utrzymać s ę  przy władzy, posługuje się 
brutalnym terrorem i prziśiado-wauiami, 
co zmusza ludność cło samoobrony.

Na pytanie, dlaczego r:ąd grecki usi
łuje przerzucić odpowiedzialność za woj
nę domową na swych półnr.cnych sąsia
dów, Paroalids odpowie lzial, że rząd

Poseł R. P.
w Helsinkach

HELSINKI, 28.2. PAP.

, oświadczył dziś w Izbie Gm n, że wykonywania robót, d 'a  których Hifc- 
w wszyscy zdolni do pracy uchodźcy w j lej* sprowadził ich do Niemiec? Hynd

Helsinkach, Jau Wasilewski, złożył w brytyjskiej sireLe Nemiec będą pod-, 
dąiu wczorajszym listy uwierzy hln-ające legali za lrudnien-U  p rzez  Niemców, 
prezydentowi Finiandi', I’aa<ikivi.
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Mrozy utrzymują się vz europie
LONDYN. 23.2. PA P. W poludnio- j Jednakże na północy wciąż jeszcze 

wej części Wysp Brytyjskich świeci! szaleją zam.ecie śnieżne, un cmożli- 
słońce i temperatura podniosła s ę . ' wiające wysyłkę towarów na południe. 
.. ............ ... ................- ...... j O nowej fali mrozów donoszą na-
Ofensywa w Mandżurii ton7 s ‘ 2 Norwegii, g d * e  w  nocy

• ze środy na czwartek temperatura
PARYŻ, 28.2. API. Z Nankinu i spodla do minus 41 stopni.

donoszą, że około 125.000-na arm a j Rzecznik f-ancusk ego ministe-sl<wa 
komunistów chińskich rozpoczęta wczo rolnictwa podał do wiadomości, że po
raj ofensywę w Mandżurii, posuwając; Iowa zas ewów pszenicy we Francji 
się 15 mil w odległości od stolicy została zniszczona z powodu m-ozów. 
Czang-Czun. Ofensywę wspomagają j Rząd francuski zwrócił się do Stanów 
tanki Zjednoczonych z prośba o pomoc.

taj szkolili się projaigatoezy idei rasy pa
nów. Przywódca spisku był ponadto peł
nomocnikiem marsz. Eesselringa.w czasie 
wojny, sądeemego obecn e w Wenecji 
przez sojuszniczy trybunat wojskowy.

Spisek a konferencja
Chrześcijańsko-narodowy dziennik ho

lenderski „Nieuwo Hangsche** pisze, że 
wykrycie apisku niemieckiego może mieć 
zbawienny wpływ na przebieg konferen
cji moskiewskiej. Zamiast sprzeczek mię
dzy sojusznikami na wokandę obrad wej
dą problemy poważniejsze — stwierdza 
dziennik i kończy, że jedynym rozwiąza
niem wydaje się materialistyczny traktat 
pokojewy, przy trwającej nadal 1 silnej 
okupacji.

P. Schuhmacher zaprzeczał...
W związku z ostatnimi aresztowaniami 

hitlerowców w zachodnich Niemczech za
biera głos berliński organ Partii Jedności 
Socjalistycznej „Neues Deutschland".

Dziennik wskazuje na znamienny fakt.

jąoej się otl trzech dni z wulkanu Et
na przesłał zagrażać okolicznym mia
steczkom. Korespondent Ansa, kió.-y 
dokonał lotu nad Etną, stwierdza, iż 
strumień lawy ominie pobliskie mia
steczka.

Anglię czeka kryzys transportowy
LONDYN, 28.2. API. Rzeczoznaw

cy spraw transportu w Londynie wy
rażają opinię, że W. Brybania, skoro

clice w ten sposób usprawiedliwić sy/oją 
bezsilność i mieć pretekst do udławienia 
ruchu partyzanckiego.

W Grecji mic się nie dzieje bez sgody 
Anglii. Okupacja ta jest krzywdą dla Gre
cji, m rzuea jej faszystowski reżim i unie
możliwia nawiązanie przyjaznych stosun
ków z sąsiednimi państwami. Dlatego 
EAM żąda wycofania wojsk angielskich z 
Grecji, rozpsania nowych wyborów i wy
dania amnestii.

Uchodźcy będą p ra e m ć  dla Niemcćiw
LONDYN, 28.2. API John Hynd, 

brytyjski dyrektor departamentu dla 
spraw kontroli w N'emczecli i Austrii

Stokes (Partia Pracy) zapylał, czy

że właśnie spcjal demokraci -p c .’ tok...* 
Schuraaehera, stanowiący i ejszą
pc.rtię na obszarze okupacji brytyjskiej 
zawsze uporczywie zaprzeczali, jakóhy 
zorgan zowańi w podziemiu hitlerowcy 
przedstawiali poważne niebezpieczeństwa 
dla demokratycznego rozwoju Niemiec.

Dziennik ten przypomina, że 30 *tsto- 
pada roku ubiegłego socjal-demokralycz- 
ńy „Teiepragh** pisał: „Tajne organizacje 
w Niemczech nie stanowią rzeczywistego 
niebezpieczeństwa**. 2 lutego br. pisał 
ten sam „Telegrapłi**: Twierdzenia, jako
by :s'.n aly koła, które przez odrodzenie 
nacjonal-socjaiizmu iub thoćbw secjw- 
lizmu spodziewają się dokonać przewro
tu, są absurdalne.
...istnieniu swych sojuszników

Korespondent berliński stwierdza., że 
łego rodzaju oświadczenie prasy socjali
stycznej w zachodnich Niemczech nie po
winny nikogo zdziwić, ponieważ pailia, 
pośw ęcająca najwięcej wysiłku w popie
raniu dążeń rewizjonistycznych sama u- 
żywa frazeologii nacjonalistycznej. Zorga
nizowani w podziemu hitlerowcy są na lej 
jialform ie naturalnym sojuszii-kiem so- 
-jai demokratów niemieckich.
Co znaleziono „przy okazji'*

W w, u „u j.icii przeprowadzonej przes 
sojusznicze władze wojskowe, odualerio* 
no w brytyjskiej i amerykańskiej strefie 
okupacyjnej kosztowności i złoto warto
ści przeszło 1.KGC.009 funtów szlerlingów.- 
Kosztowności te zostały przez hitlerow
ców zrabcwane w państwach okupowa
nych, przewiezione do Niemiec i  przecho
wane w rozmaitych kryjówkach.

-cOo----------

tylko wyjdz e z kryzysu węglowego* 
stan ę w obliczu kryzysu transporto
wego. Eksperci uważają, że brytyjski 
system transportowy po 7 latach cięż
kich stra t i właściwie bez żadnych u- 
lepszeń i inowacvi. nie sprosta zada
niu, jeżeli nie będzie szedł w parzą 
z wysoką produktywnością 1 polityką 
pełnego zatrudnienia.

W związku r. obezwładnieniem na 
nrzecJąg m esiąca większej części bry
tyjskiego przemyrłu produkcyjnego « 
powodu braku klik-* tysięcy ton wę* 
gla w e lek tiw ilacŁ  — przepuszcza) 
należy, żo w konsekwencji koleje v  
cierpią wskutek braku kilkpsel tyaia 
cy ton szyn kolejowych i k lknset ty#, 
ton drzewa na podkłady, Zachwian e 
systemu transportowego może stać się 

zgubne dla gospodarki brytyjskiej.
•oĆo-----------------

słowa Dynda nie stoją w sprzeczności 
z obietnicą daną poprzednio i czy nie 
równa się to zmuszeniu tych ludz: do

odpowiedział na to: „Nie, m ają oni o- 
bomie możliwość zarabiania ra  ż y

• ł«cie .
Wynika z tego, że uchodźcy łtydą 

pracować dla rozwoju po*ęgi niemiec
kiej j odbudowy wróg ego im kraju. 
A źe będą pracować, to bardzie), u i  
pewne, gdyż nie mają innych środków, 
utrzymania. ' /

---------oOo---------  *

Kovac areszłowany
BUDAPESZT, 28.2. PAP. Wojskowe 

władze radz:eck'e aresztewały w Buda
peszcie b. sekretarza generalnego partii 
drobnych rolników, Bela Kovaca za u- 
dział w tajnej organizacji wojskowej, któ
ra prowadziła na Węgrzech dzialainośł 
terrorystyczną i szpiegowską, skierowany 
prz.eciwko armii radzieckiej.



Nr 5S (72C) G A Z E T A  L U B E L S K A Sir. a

P fllflflP  F7flflnW rl dla aninesltonnwaibdi
JB ®.J* 31B. S  *1 ™ JE. jeLB VLBł W » n ^ in .i 1 11 * "IJilwŵ!,lg3lwWlTnfPHPWBWHHWB

ułatwi im  powrót cło norm alnego życaa
WARSZAWA, 28.2. W związku z u- 

>chwalona przez Sejm Ustawodawczy sze 
roką amnestią, z inicjatywy Ministerstwa 
Bezpieczeństwa Publicznego została po
wołana Międzyministerialna Komisja Nie 
bienla Pomocy Ainnestionowonym. W 
ikiad Komisji wchodzą przedstawiciele 
Ministerstwa Beszpieczeństwa Publiczne
go, Ministerstwa Pracy i Opieki Społecz 
jej, Ministerstwa Aprowizacji, Minister
stwa Ziem Odzyskanych, Ministerstwa 
Przemysłu, Ministerstwa Obrony Narodo
wej, Ministerstwa Sprawiedliwości, Mini 
sterstwa Skarbu, Polskiego Czerwonego 
Krzyża i Komisji Centr. Związków Zawo
dowych.

Komisja wyłoniła prezydium złożone z 
delegatów Ministerstwa Bezpieczeństwa 
Publicznego, Ministerstwa Opieki Społe
cznej, Ministerstwa Ziem Odzyskanych i 
PCK. Również w poszczególnych woje
wództwach powołano analogiczne komi
sje. Na szczeblu powiatowym, jako orga
ny wykonawcze komisji działają przed
stawiciele opieki społecznej i delegaci 
Ra-d Narodowych. Dzięki takiej organiza
cji cała akcja pomocy amnestionowanym, 
mająca charakter pomocy rządowej, obję
ta została jednolitym kierownictwem.

W specjalnie do lego celu przeznaczo
nych pomieszczeniach w więzieniach i U- 
rzędach Bezpieczeństwa Publicznego ko
rzystający z amnestii więźniowie i człon
kowie organizacji nielegalnych, jeżeli po
trzebują pomocy — mogą otrzymać pię
ciodniowe racje żywnościowe w postaci 
suchego prowiantu oraz komplet odzie
ży, a więc: bieltanę, ubranie, palto, obu
wie (o ile amnestionowany nie ma wła
snych). '

Celem zapewnienia pracy amnestiono- 
wauyin, przedstawiciele Urzędów Zatrud- 
n  enia i PUR-u współdziałający z komisja
mi, kierują amnestionowanych — na ich 
życzenie — do pracy, wydają im bilety 
kolejowe do miejsca zamieszkania, wzglę 
dnie do miejsca pracy, jak również zapew 
niają im w drodze bezpłatne noclegi.

Komisja Międzyministerialna przewidu
je również, jeżeli zachodzi konieczna po
trzeba, udzielanie zapomóg pieniężnych w 
granicach od 500 do 1000 zł.

Amnestionowani w całej pełni korzy
stają z wszelkich praw obywatelskich. 
Mają więc zapewnioną doraźną opiekę 
lekarską, mogą uzyskać skierowanie na 
pobyt w szpitalu, inwalidzi wojenni będą 
mieli między innymi możność przeszko
lenia się w fcznych istniejących w kraju 
zakładach szkolenia inwalidów wojen
nych. Z drugiej strony amnestionowani

podlegają obowiązkom obywatelskim i 
tak np. poborowi obowiązani są odbyć 
służbę wojskową.

Liczba więźniów objętych amnestią wy 
n-osi około 45 tys. osób, a liczbę osób, któ
re już w najbliższych dniach wyjdą z wię
zień, oblicza się na 25 tys.

Amnestia weszła w życie chwilą jej 
ogłoszenia tj. z dniem 25 lutego 19-17 r. 
Członkowie organizacji nielegalnych mo
gą ujawniać się w ciągu dwóch miesięcy 
od powyższej daty, to jest do dnia 25 
kwietnia 1947 r.

oOo---------------

707 członków organizacji podziemnych
ujawniło się do dn» 25 ub. miesiąca

WARSZAWA, 28,2, Jak  nas infor
mują ze źródeł miarodajnych, akcja 
ujawniania się członków organizacji 
podziemnych przyjmuje coraz więk
sze rozmiary. W ciągu ostatnich pię
ciu dni przed wejściem w życe u- 
chwalonej przez Sejm Rzeczypospoli
tej ustawy amnestyjnej, łi. od dn'a 20 
do 25 bm. ujawniło się dalszych 359 
osób i złożyło 364 jednostki broni, w 
tym 20 RKM. Na terenie jednego tyl
ko powiatu Ostrołęka w woj. warszaw 
skini zgłosło się do Urzędów Bezpie
czeństwa 80 ludzi.

Na uwagę zasługuje fakt, że szereg 
mieszkańców pow'atu Brzozów w woj. 
rzeszowskim zgłosiło się do Urzędu 
Bezpieczeństwa i przyniosło 90 sztuk 
broni.

Ogółem od 1 do 25 lutego ujawni
ło się w całym kraju 707 osób.

NOWY SĄCZ. 28.2. Na teren e 
gminy Łososina Dolna w pow;ecie no- 
wosąckim ujawniło się trzech człon
ków bandy dywersyjnej, którzy zło
żyli broń i deklaracje następującej 
treści: „Korzystając z amnestii skał- 
damy broń i wyrzekamy się wszelkich 
plotek Mikołajczyka. Chcemy praco
wać dla wspólnej Ojczyzny".

MYŚLENICE, 28.2. Do władz bez
pieczeństwa przybył dowódca bandy 
NSZ-owskiej „Huragan", przyprowa
dzając ze sobą 7 podwładnych. Ujaw
niający się złożyli automaty i inną 
broń.

KRAKÓW, 28.2. W okolicy Kro
ścienka ujawniła się banda „Rocha", 
której członkowie z bronią w ręku 
oddali się w ręce oddziałów wojsko
wych.

-oOo-

Jak dostarczyć 
słowo drukowane na wieś?

Pod tym tytułem zorganizowany zo- społecznych, gospodarczych, wydaw-
stał Konkurs przez powołany w tym 
celu Komitet Konkursu, w skład któ
rego weszli przedstawiciele instytucji

40.250 izb mieszkalnych
4o s fa rc zy  s p ó łib ie lc io ś ć

wśiód nich objawówDobrze s<v stało, że Związek' Rewi
zyjny Spółdzielni R. P. zapowiada
wzmożenie koniecznej opieki nad spół ____zi
dzielczością mieszkaniową, źe zwołuje wizuje, wreszcie 
okręgowe zjazdy delegatów spółdziel
ni mieszkaniowych, mieszkaniowo-bu- 
dowlanych i administracyjno-budow- 
lanych, które wyłonią okręgowe komi
sje, że wreszcie zwołuje konferencję 
o«'ólno~kraiową dla wyboru Kom s i i 
Głównej. Trudno bowiem zaprzeczyć, 
źe obok spółdzielni prosperujących, 
wykazujących imponujące tempo pra
cy oraz mających na swoim koncie b. 
dużo osiągnięcia, pewna ich część wie 
dzie dotąd suchotniczy, czysto pap e- 
rowy żywot, nie mogąc dać sobie rady 
ani z trudnoścami organizacyjnymi, 
cmi z kwestią kredytów. A tymczasem 
już w roku 1947 spółdzielczość mie
szkaniowa ma dostarczyć ludności 
40.250 izb mieszkalnych, kosztem z 
górą 3 miliardów złotych. z czego 2,5 
milinronc zł. pochodz:ć będzie z kredy- 
tó-’ publicznych.

Ponieważ akcja tworzenia nowych 
spółdzielni trwa nada! Zwązek Rewi
zyjny dostarczy im koniecznych in- 
strnkcyt w formie poradnika, zlustru- 

’ je ir.b działalność, da wskazówki, co I 
! jźrtt eruhiC, aby zapali i gotowość o- 
bvwatel‘ do wkładów finansowych dla 
zapewn‘ecia sobie i swej rednnie da
chu nad głową nie szły na marne, nie

powodowały 
zniechęcenia.

Sądzimy, że pomoc Związku zakty- 
spółdzielczy ruch

niczych oraz przedstawiciele zaintere
sowanych władz i urzędów.

Ogółem nadesłano 679 prac,
W  dniu 25 lutego odbyło się ostat

nie pojedzenie Sądu Konkursowego. 
Sąd stwierdził, że żadna z prac nie da 
ła wyników w ramach ogłoszonego re
gulaminu i-w tym stan'e rzeczy nie u- 
zyskal materiału kwalifikującego s ę 
do przyznania nagród. Biorąc jednak 
pod uwagę, że niektóre zgłoszone pra 
ce były starannie przemyślane i mogą 
stanowić materiał do badań nad roz

Adm inistracja  
kosztuje za cksźo
(API). Ministerstwo Przemysłu w 

wydawanych przez siebie biu'eiynach 
informuje nas stale o postępach inten* 
sywn.e prowadzonej akcji oszczędno* 
ściowej na terenie poszczególnych za

k ładów  przemysłowych. Akcja t«i dzię
ki połączonym wysiłkom personelu 
technicznego i załóg robotniczych da- 
je istotnie poważne wynik’. Ważnym 
jest fakt, że nie ogran cza się ona do 
znacznych, milionowych uszczedności, 
które osiąga się dzięki udoskonale
niom technicznym, czy użyciu tań
szych surowców, ale równ'eż nic lek
ceważy się stosunkowo drobnych, nie
raz kilkudziesięciutysięcznych osiąg* 
nięć, dających w sumie rezultaty wpły 
wające w sposób widoczny na potanc- 
nie kosztów produkcji. Cieszy nas 
fakt, źe dany zakład przemysłowy, 
stosując nowy sposób fabrykacji zy
skał kilka milionów złotych, ale rów
nocześnie w pełni doceniamy wysiłek 
robotników, którzy n‘e ooskaoili rze
telnego trudu, aby zyskać dla Pań
stwa 50 czy 100 tys. złotych, kwotę 
przecież nie do pogardzenia.

Oczywiście, aby wysiłki te dały —• 
powiedzmy — wyniki pełne, równo’e- 
gle musi być stosowana zasada osz
czędności w dz edzin e administracyj
nej, w dziedzinie nieraz nadmiernie 
rozgałęzionego, przewlekłego krążenia 
urzędowych papierów. ab«orbujaccgo 
niekiedy zbędnie pracę ludzka. P rz y 
pomną się nńmo woli historyjska. o- 
powiedziana na łamach poważnego pe
riodyku gospodarczego, jak to nie bu
dzące wątpliwości zamówienie fabryki 
państwowej dla innego zakładu musf 
wędrować przez 6 różnych instytucji 
— tylko dwa mcsiące. Z tym napraw 
dę wartoby się uporać, gdyż nie wy- 
daje nam się, aby gospodarka plano
wa była równoznaczna z gospodarką 
zbiurokratyzowaną, ocężałą, nleruch- 
liw - Rzecz prosta, że stawiając w 
tej dziedzinie pierwsze kroki, musmy 
popełniać pewne błędy, notować nie
dociągnięcia, lak chętnie wyzyskowa* 
ne przez zwolenników wolnej a n'e- 
skrępowanej „gry sil". Wątpić jed
nak w jch pfzezwyciężcnie bvłohy ma 
łostkowością, Tc sprawy weszły w wi
doczny okres porządkowania, który 
niezawodn e  pm -nic^e wyniki, usunie 
mankamenty.

Sf. Kn.
■oOo-

Z ło i ofiarę
u© POMOC ZIMOWĄ

mieszkaniowy, po którym tylu z nas
oczekuje rzeczy naprawdę wielkiej:lwiązaniem trudnego zagadnienia kol 
przynajmniej znośnych warunków portażu wydawnictw na wieś, Sąd wy 
m.eszkamowych. I różnił 6 prac poza Konkursem,

,  ----------oOo---------n r & ą ’ *
na stanowisku starosty

skazany na 15 lat więzienia
WROCŁAW, 28.2. Sąd Okręgowy w O- 

leśnicy, na dwudniowej sesji wyjazdowej 
w Namysłowie rozpatrywał w trybie do
raźnym sprawę byłego starosty powiatu 
namysłowskiego Stanisława Kruka, oskar 
żonego o liczne nadużycia władzy ; mal
wersacje.

Kruk pełniąc frakcję starosty m. i®, 
przejął od Armii- Radzieckiej magazyn z 
42« tonami zboża, wiir'«''.ei ii.l4A,)KMf zło
tych, nie powiadamiając o tym • fakcie 
swoich władz 'zwierzchnich. Pozwoliło mu 
to na samowoinee i bejtprawne dyspono
wanie przejętym zbożem. W  wyniku szko
dliwej j  niedbałej gospodarki Kruk do 

J.-cjrd-r.aitszYch wechinacji, pczy- 
włamrezaiac eobte 412 tys. zł. Ponadto pro
wadził om nieuczciwą i szkodliwą gospo
darkę finansową i samochodową, która 
naraziła Sfcarh Paftatwą na poważuc atni-

W wyniku roeprawy Sąd Doraźny ska
zał nieuczciwego ełarnstę na 15 lat wlezie- 
ula.

Produkujemy kufry
ale brak motorów

GDAŃSK, 28.2. API. 50 kutrów 
rocznie przew duic 3-’etni plan inwe
stycyjny w rybackim budownietw’c o- 
krjtowym. W chwili obecnej na stocz
niach rybackich znajdują się w budo
wie 42 kutry. Szereg jednostek jest 
już na wykończeniu, ale ich spuszcze
nie na wodę hamowane jest przez 
brak motorów. Zostały one co praw
da zamówione w Szwecji, ale zamó
wienia nie wykonano na czas. Rozwa
żana iest noważnic sprawi nrodukrii 
motorów rybackich w Zjednoczeniu 
Stoczni Polskich.

■oOo-

Przemysf farmaceutyczny
w Piania Trzyletnun

(API) W chwili obecnej toczą się na
rady między Ministerstwem Zdrowia a 
Min. Przemyślu w celu opracowania pla
nu produkcji przemysłu farmaceutyczne
go na okres najbliższych 3 lat.

Rozbudowa przemysłu farmaceutycz
nego w Polsce jest zależna od importu 
oraz rozwoju przemysłu kokso-clieraicz- 
aego, i/ćy - dynarczy podstawowych su
rowców 1 półfabrykatów np. kwasu sali
cylowego, bezwodnika kwasu octowego, al 
kohoiów ilp.

. . .  , Poloiony będzie Wielki nacisk, na ro i
ły. W  czasie swe j  przestępczej dzałalcMęi budowę istniejących już fabryk, zarówno 
Kruk dopuścił się również fałszerstw zo- w sektora e państwowym jak i’ ptywat- 
ehunkć w. ł Auwadśw towowyeh, ź i nvm. .

Dziś w kluczowym przemyśle państw® 
wym mamy l l  dużych fabryk Spesz, 
Klawe, Motor, Alkałolda, Wander, Gilza, 
Polpbarma, Pcbeco, Laborpiianua, Pań
stwowa Fabryka Cheru. Farmaceutyczna 
w Jeleniej Górze i w Wałbrzychu.

Sektor spółdzielczy w przeinyśle farrua 
ceutycznym reprezentuje „Społem”, org» 
nizując magazynowanie i przeróbkę ziół 
leczniczych. W ręku prywatnym jest o- 
koło 70 fabryk na terenie całego kraju,

W przeciągu najbliższych 3 lat prawi 
rozbudowę fabryk i poszukiwanie surow
ców krajowi cli będziemy starali sir o<»r» 
niczyć import medykanemlów do 5ó oro® 
obecnego, (jb) - * - ,
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Przed kilkoma dniami aakońciyl nic
V  Puławach 3-dniowy kura dla powiało* 
Ołyeh instruktorów .i techników ochrony 
roślin. Kurs ten ukończyło 86 osób z 4-ch 
województw, 'lubelskiego, warszawskiego, 
Kaszowskiego i białostockiego.

Program kursu obejmował zagadnienia 
dotyczące ochrony roślin, a manowicio: 
poszukiwanie' i zwalczane stonki ziem
niaczanej, zwalczani r  .zonl polnych, 
szkodników spichrzowych z wołkiem na 
czele, chrabąszcza, szkodników i churób 
warzyw, lueicnę sadu waz organizację 
prac terenowych.

Metody tępienia gryzoni są szczególnie 
ważnym ragadn im em  w województwie 
warszawskim, które obejmuje w Prusach 
Wschodnich tereny silnie zamyszone. Za 
kladone tam będą tzw. „pasy śmierci**. 
Polegają one na tym, li śrutowane ziarno 
pszeniczne, zawierające zarazki mysiego 
tyfusu, rozkłada się w poliliżu nor kil
kukilometrowymi pasami. Metoda ta je 
dnak, bv nie narażać ludności, stosowana 
będzie jedyn e na terenach niezamieszka
łych, a więc w naszym województwie w 
niektórych tylko terenach powiatów: hru
bieszowskiego i łom "szewskiego. Zresztą 
(mi Lubelszczvźnie większość gryzoni pol
nych stanowi? susły. w zwalczaniu któ
rych ‘.losuje się gazowanie.

Najpcważniejsze niebezpieczeństwo sta

Pomoc dla rodzin ofiar terroru
W  dniu 11 ub. mieś, został utworzony 

Wojewódzki Komitet Pomocy Rodzinom 
Ofiar Terroru Wyborczego Reakcji przy 
Okręgowej Komisji Związków Zawodo
wych, w skład którrgo wchodzą przedsta
wiciele: Spoleczuo-Ohywatetskiej Ligi 
Kobiet, Polskiej Partii Socjalistycznej, 
Polskiej Purlii Robotniczej, Samopomocy 
Chłopskiej i OKZZ.

K-cmllfct olwiera łańcuch dobrowol
nych składek na rodziny pomordowanych. 
Na zapoczątkowanie łańcucha przewodni
czący Komitetu < b. Domagała Zygmunt 
wpłaca 300 zł i wzywa do wpłacenia ob.

W 'związku z i^ ta tke. pt. „Zła wola, 
niedołęstwo czy zaniedbanie", zamiesz
czoną w rubryoe „Z listów do Redakcji** 
„Gazety Lubelskiej" N r 41 z dnia 12 lu
tego 1947 r., Izba Skarbowa w Lublinie 
nadaalala następującej trtAci wyjaśnie
nie:
Zarządzenie Ministerstwa Skarbu w 

sprawie wypłaty podwyższonych rent in 
walidom z utratą zdolności zarobkowej 

ten Otrzymujemy w ramach dostaw i O<I 80 do ICO p r e ,  tj. IX i X kategorii,
UNRRA. W historii handlu m iędzy-' wp’y"pJ°o,d0 1 ^ .  S k a r l e j  w Lublinie 

'  '  — J - 'u  27 grudnia 1946 -r. Druk formu
larzy, niezbędnych do wymiaru tych rent, 
zbiegi się r okresem przedwyborczym, 
wskutek <.w/o wyk ouanie Ich uległo o-

O le j kokosowy 
vt drodze do Pclski

GDYNIA, 28.2. API. Z San Pedro 
płynie do Gdyni amerykański statek 
(.John T. Allgelt" r. cennym ładun
kiem 8000 ton oleju kokosowego, war 
tości 3 i pół miliona dolarów.- Olej

. „ j  . . . .  - w dniu 27 grudnia 1946narodowego wym.emony transport sta 
nowi jedną z największych jednorazo
wych dostaw okiju,

--------------- o0«

Z życia Ligi Morskiej
W dniach 23 i 24 lutego w Warszawie 

M by, się Zjazd Ogólnokrajowy Delega
tów Wojewódzkich Ligi Morskiej. W o- 
•tatnim dniu wybrano Radę Główną, k tó
ra w dniu 16 marca wybierzc Zarząd Głó
wny.

Bankowcy lubelscy
na święcone dla żołnierzy
Pomimo łe  do Świąt Wielkanocnych 

fH t jeszcze dość daleko, przewidujący 
fcamikowey zebrali na <więcone dla żolnie- 
Tza kwotę zł 45.322 1 wpłacili Towarzy- 
łtwu Przyjaciół Żołnierza na rachunek 
Nr 1387 w Państwowym Ranku Rośnym.

Bankowcy wzywają wszystkie związki 
zawodowe ł organizacje społeczne oraz 
przemysł i rolnictwo do pójścia w Ich śla- 
ły-

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza zo
bowiązało się podawać większe wpłaty na
powy ższy cel do publicznej wiadomości.

nowi dłą naszych pól sr-uskj;‘ zlauutiacza. 
na, czyli chrząszcz Kwlocado.- który w 
krótkim czasie doSHtzętjiia pożera łęty, 
pery ozym misjJczwne rośłiny nie w \da 
ją plonu, Akcja tęmenia słenk', jik o  naj
możniejszego szkodnik* upraw ziemnia

czanych, objęta jest konwencją rnwartą 
między Polską a ZSRR i Caeeltosłowccją. 
Na mocy tej konwencji dokonywana jest 
eo rok na terenie naszego województwa 
dwukrotna dokładna lustracja pót ziem
niaczanych.

W ubiegłym roku wykryto pod Kielca
mi ognisko słonki, k‘óreprzy  dużym wkła 
dzie kosztów całkowicie zHkwid- wano.

atoaka w wypadku plenienia się bez 
przeszkód powoduje w najlepszym razie 
szkody w wysokośoi p nad 30 proc, nor 
malnego zbioru. Potomstwo, jakie wyra 
sta "w ciągu półtora roku z jednej sami
czki chrząszcza Kolorado doshodzi do 
liczby 8 m itardów  owadów, które mogą 
spowodować zniszczenie ok. 2.669 m or
gów roślin ziemniaczanych. Akcja prze
ciw stonce oie może aię ograniczać jedy- 
n e do jej zwalczania. Musi ona doprowa
dzić do całkowitego wytępienia tego chrzą 
szcza, bowiem walka z nią jest bardzo 
droga, a koszt jej wynosi 3°—40 proc, 
wartości p rod u k (rwanych ziemniaków. (L)

oOo

Płacimy mniejsze podatki
Jak już donosiliśmy (patrz „Gazeta Lu

belska** Nr 55), wkrótce zostanie ogło
szony w Dzienniku Ustaw d"kret noweli
zujący przepisy podatku dochodowego z 
mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 
,947 reku.

Poniżej podajemy nowe stepy podat
kowe, przy czym Iczby w nawiasach o- 
znaczają stopę podatkową, obowiązującą 
w 1946 roku:

72.000—80.000 st — 2% {8%), 80.000— 
90.000 zł —  2,5% (9%), 90.010— 100.000 
zł — 3% (10%). 100.000—110.000 zl —

ob.: wojewodę Rózgę, poeta. Dąbka, po
sła Chodkiewicza, Wrzosa Tomasza — 
dyrektora PMS, Borowicza Mariana — dy 
rektora Zjednoczenia Przem. Skórzanego, 
prosząc o wezwanie dalszych ofiarodaw
ców.

Ofiary należy wpłacać do buchalterii 
OKZZ — Lublin, ul. Krak. Przedm. 29 
II piętro, pokój Nr 28.

3.5% (11%), 110.000—120.000 zł — 4% 
(12%), 120.000— 130.000 zł — 4,5% (13%), 
130.000—140.000 ż, — 5% (15%), 140.000
— 130.000 zl — 6% (17%), 150.000—
170.000 zł — 7% (17—19%), 170.000— 
190.000 zl — 8% (19—21%), 190.000- 
210.000 zł — 9% (21—23%), 2 ,0 0 0 0 - 
230.000 zl — 10% (23%), 230.000— 250.000 
zł — 11% (23—25%). 250.000—300.000 zł
— 13% (23—27%), 300.000—350.000 zl -
15% (27 -29% ), 350.000—400.000 — 17% 
(29—31%), 400.000—450.000 zl — ,9% 
(33%), 450.000—500.000 zł — 21% (35%), 
500.0C0—600.000 zl — 23% (37—39%), 
600 000— 700.000 zł — 25% (41%), 700.000 
—800.000 zł — 27% (43%), 800.000—
900.000 zt 29% (45%), 900.000— 1.090.000 
z, — 31% (47%), 1.900.000— 1.200.900 zl
— 33% (50%). 1.200.000— , 400.000 zł —
35% (63%), 1.400.000—1.000.000 zł —
37% (56%), 1.600.000—1.800.006 zł —
39% (59%), 1.800.000—2.400.000 zl —
41% (62%), a od 2.000.000 wzwyż — 65%. 
2.400.000—-3.0OO.COO U — 43%, 3.000.000 
—3.600 000 zl — 45%, 3.600.000-
4.200.000 zł — 47%, powyżej 4.200.000 at
— 50%. 

oOo-

Izba Skarbowa wyjaśnia

Zjazd ogólnoki jp w y  ustalił najniższą 
wysokość składek członkowskich na 10 zł 
dla członków zwyczajnych, 5 zł dla ze
społowych i 109 z, dla popierających.

Wpisowe uslalono dla wszystkich człon 
ków w wysokości trzykrotnie większej od 
zadeklarowanej sklodki.

W programie na rok bieżący przewi
dziano masowe wycieczki i obozy nndmor 
skie. Należy się nimi już interesować, aby 
w lecie móc skorzystać i  nadarzającej się 
po raz pierwszy po wojnie okaz ji odpo
czynku nad morzem.

---------oOo---------
Z kismisji kalkulacyjnej
W dniu wczorajszym Komisja Kalkula

cyjna ustaliła nowe ceny na chteb. Od 
dnia dzisiejszego chlub pszenny z mąki 
80 proc, kosztuje w hurcie 58 zł, w de 
talu 60 zł za 1 kg: cena chicha żytnie- j 
go 90 proc, wynosi w hurcie 28 *ł, w de- . 
talu 30 a t  j t |  i

TO i O W O
Scołland Yard łapie molylć
11 miesięcy t 26 dni szukało / ł.T ty/cri-

tów Scotland Yard--. kolekcji ,l00v moiyh 
które eylnęly rok temu a muzeów Australii 
i  Nowe) Zetanatt. Zasada, &« złodzieja na 
leiy szukać bkałtn siebie i tjun razem oka. 
cała Się prawdziwo W małym domku w pó- 

‘bP.żu Londynu ndm-lezioro olbrzymią kołek 
eję, w  które: sprowadzam entomolodzy 
rozpoznali szereg okazów pochodzązyóh z 
kolekcji muzeum australijskiego Nie cała 
jednak opinia angielska pochwaliła osąg- 
w ęda Scotland Yard‘u. Grupa uczonych » 
British JUuscum opublikowała na łamach 
dziennika ang.slskiego ^Daiłty Bipress" 
sprostowanie, ze w  sferach entomologów, 
podobnie jak u filatelistów, panuje zwyczaj 
wymiany okazów Błąd prosty wniosek, Sc 
właściciel kolekcji mógł nie wiedząc o tym, 
ż« motyle pochodzą a kradzieży, wymienió 
je na własne okazy. Prt-ciw sprostowaniu 
uczonych z British Uuseum wystąpił jod 
nok rząd australijski. (API)

Siedząco czy stanco?
TV ł/iełk iej Brytanii rozgorzała namiętna 

dyskusja na temat pomnika Roosecelt^ 
kióry Anglicy zamierzają wznieść w Lon
dynie. Komisja Sztuk Pięknych poleciłc 
rzeźbiarzowi przcdslaunA Prezydenta no 
tlojąca, w tradycyjnct postawie, wodza wy 
Otaczającego mowę. „Pc tu  latach nikt nfe 
bę<teie już pamiętał, żc liaosmwit był spa- 
raliiowany". Ale większoió publiczności 
angielskiej jest innego zdania. Do redakoji 
dzienników wpłynęło szereg listów pełnych 
oburzenia. Autorzy ich utrzymują, że w pa
mięci wszystkich tkwi sylwetka Roosevetta 
8iedzącsgo przy swoim biurku, bądź na 
jachcie, bądi też podczas międzynarodowej 
konfcre-ncji. Ta pozycja uprzytomni na eaw 
sze przyszłym pokoleniom jak wiele kartu 
i silnej woli okazywał stale prezydent tt 
nieustannej walec z ciężkim niedomagd 
niem. Walka ta będąca jego osobistą *Wb 
gedią, otacza postać F. D. Rooseoelta nh»  
bem cichego bohaterstwa. (API)

Awantura arabska 
w Nowym Jorku

Książę Saul al Saudi, następca tronu 
Arabii b o d  obecnie w Ameryce, celem na- 
ptsnania się z najnowszymi wynalazkami 
technicznymi e dziedziny gospodarczej. In
teresują go traktory, sposoby zwalcsanńl 
suszy oraz najnowsze metody hodowli rzad
kich rodzajów bawełny.

Interesują go również ł inne sprawy.., W 
późnych godzinach wieczornych wkroczyła 
egzotyczna świta królewska do przepełnio
nego klubu nocnego „Crro“. Książę Saul al 
Saudi został otoczony kelnerami, którzy z 
należytym szacunkiem polecali co najlep
sze dan a. Kiedy Jego Królewska ilość byt 
już na wychodhgm e tokalu, sięgnął raptem 
w zanadrze otśr.lewaiąco białego bentasa 
i kaskada diamentów, szafirów, rubinów i 
szmaragdów rozsypała 8’ę po dywanie. 
Tłum -un trzymał nerwowo do chwili wyjścia 
księcia, ale później jak oszalały rzucił sif 
by zgarniać szlachetne kamienic. Jakież jed 
nule było rozczarowanie, gdy nazajutrz po- 
ronru dzienniki nowojorskie doniosły, ie  to 
nie dostojny gość, ale dwóch przebranych 
aktorów filmowych bawiło wczoraj w burze 
HCiro“, a kosztoicności tak szczodrze rot-

późnieniu. Izba Skarbowa otrzymała je 
dopiero w dniu 20 stycznia 1947 r. Mimo 
to wszystkie wymiary. podwyższonych 
rent i zarządzenie wypłat dla wymienió 
nych wyżej dwóch kategorii, nastąpiły 
przed końcem stycznia. Większość wypłat 
dokonano w początkach lulego, pozosta
łą zaś restlę wypłacono do dnia 13 lute
go br.

Nie było wiec zc strony Izby Skarbo
wej ani zlej woli, oni niedołęslwa, ani 
wreszcie zaniedbania. Przeciwnie, nieli
czny zespól pracowńków Izby okazał mak 
sini u ni wysiłku, aby jak najszybciej zrea
lizować wypłatę podwyższonych zasiłków 
emerytalnych.

Twierdzenia autora listu, jakoby „na 
terenie całej Rzeczypospolitej renty in 
walidzkie wypłacono wr dług nowych pod 
wyższonyeh sfiiwek już w mieaiącu grud 
niu", również nie odpowiada rzeczywi
stości, gdyż zarządzenie Ministerstwa
Skarbu w sprawie wypłaty pndwytszo- ■ rzucane, miylzy publiczność były tylko S-cło 
nych rent ukazało aię, jak już wspomni*- i centowymi kolorowymi szkiełkami. Rochu- 

wyżej, w końcu grudnia r. ub. z mocą | nek za szampan, tMużor < ostrygi zapłaciła
wsł^ezna od 1 w rześnia 1946 r. dyrc7;cja beru. (API)

Mamusiu fylko nie zapomnij kupić 
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Województwo lubelskie
największym protoantom cSimtafu

W kcńcu 1945 roku odbyli się w Mini- stwowej S ltrrow ni Chmielu w- Lublinie, 
etecstwie Rolnictwa konferencja, na któ-1 zaś plantatorzy, którzy otrzymali poiy- 
re j stworzono podstawy do odbudowy poi | czki średnioterminowe korzystali z honi-
•kiegc chmielarslwa prze: uchwalenie spe 
cjatnego funduszu inwestycyjnego, prze
znaczonego na kredyty ć!a-plantatorów. 

Kredyty dla plantatorów 
Od kwietnia 1940 r. wszystkie planta 

©Je korzvstaly » kredytów irótko- lub śre 
doiołerminowyeti. Ogółem udzielono poły 
czek krótkotenniiK>wvch d 'a plantacji o- 
wccujących na sumę 2.770.150 zt, zaś śre
dnic terminowych dla plantacji nowozakła 
danych — na sumę 4.433.000 zł oraz w 
materiałach na 1.230.140 zl. Pożyczk: krót 
koterminowe zostały pr-wie w całości 
spłacone przy dostawie chmielu do Pań

R o b o t n ic y
na kierowniczych stanowiskach

6.691 robotników zajmuje dziś stanowi
ska kierownicze w przemyśle kluczowym. 
Mieści się w tej liczbie 183 dyrektorów 

’ł wicedyrektorów większych zakładów pra 
cy, są kierownicy średnica i mniejszych, 
kierownicy wydziałów i oddziałów, wre
szcie majstrowie, referenci, kierownicy 
♦wietlic czy stołówek, komen-daci straży 
fabrycznych i pożarnych — wszystko lu
dzie, którzy dzięki długoletniej pracy za
wodowej nabrali niezbędnego doświadczę 
nia, aby móc kierować, decydować, go- 
»oudarzvć. Wydaje się już z perspektywy 
czasu, że śm bla ta, jak na nasze polskie 
otosunki, przyjmowana początkowo przez 
wielu z uśmiechem iron'; akcja, na ogół 
zdała egzamin z wynikiem dobrym. Cho
dziło w niej zresztą nie łylko o akcent

S P O R T
Mistrzostwa juniorów

DRUGI DZIEtf:
W dniu wczorajszym w sali gimnasty

cznej Domu Żołnierza odbyły się walki 
półfinałowe mistrzostw juniorów. Z przy
czyn natury technicznej szczegółowe spra 
wozdanie podamy w jutrzejszym numerze 
naszego pisma.

Finały odbędą się jutro o gedz. 14.30 
w soli teatralnej Pontu Żołnierza.

Bieg narciarski
o odznakę P. Z. N.

Bieg narciarski, który miał się odbyć w 
Ołńegłą niedzielę, został w ostatniej chwili 
odwołany wskutek raptownej zmiany -wa
runków atmosferycznych.

Jak nam komunikuje Wojewódzki O- 
środok WF, zawody narciarskie odbędą 
się w nadchodzącą niedzielę 2 marca o 
godz. 12-ej. Start i meta poztstan'e bez 
zmian, tzn. sprzed gmachu Domu Żołnie
rza.

Wszyscy zawodnicy zgłoszeni do b egu 
winni się stawić w niedzielę 2 marca o 
|ods. 10.30 w sati bokserskiej Domu Żoł
nierza.

Trójki i mixty
Plany Lub. OZPR-u

W nadchodzącą sobotę i niedzielę na 
*aM D. Ż. miał s.ę odbyć interesujący tu r
niej w piłce ręcznej. Trójki pań i ponów 
oma mirty.

Tymczasem wobec Tekolekcji młodzie
ży takołnej MKS i AZS do turnieju stanąć 
n>is mogły. Wo-bec tego postanowiono tró j
ki przełożyć na 9 marca, a i»ixty na 16
maro* br.

Pozo tym Lubelski OZPR prowadzi per 
traktacje celem przyjazdu do Lublina e.zo 
lowyeh drużyn polskich z ZZK Olsza Kra
ków 1 stołecznym AZS-em, który jest mi
strzem Polski w siatkówce żeńskiej i mę-

fikały i spłacali je począwszy od jesieni 
1940 r.

Już od początku 1945 r. Związek Plan- 
latorów Chmielu zaopatrywał plantacje w 
niezbędne materiały, łj. drut, drzewo na 
słupy chmielowe, drzewo opalowe do su
szenia chmielu, nawozy sztuczne, środki 
do zwalczania chorób i szkodników chrate 
lowyeh, rozpyłr-ze iłp.

O  78 ha więcej
Utrzymano nie tylko poprzedni stan 

plantacji owocujących o obszarze 92 ha. 
lec? powiększono go o 40 ha. Wiosną 1946 
założono 33 ha nowych plantacji, przy

społeczny. ?a prostu odczuwaliśmy w 
wielu dziedzinach życia przemysłowego 
po wojnie brak Ijgicli fachowców. I oka
zu,o się, że niejednokrotnie znający swój 
warsztat pracy fnchowiec-robotnik jest 
lepszy na stanów sku .uercwniczvm od 
niefachowcu inteligenta. Na pochwałę ro
botników należy w imię prawdy stwier
dzić że w wiciu wypadkach nic , rwali 
się bynaunniej do zajn,-.-wanta stano
wisk, że n ie jednokro tn i woteli zadowo- 
1 ć się mniejszym, znając i tek wartość 
swej pra^y, że raczej wypadte nieraz ich 
namawiać.

Oczywiście snrswa ta hyosi Smniej nie 
pomniejsza roli inteligencji fachowej, roli, 
która zostanie przodującą. A zresztą ia- 
chowCy tn ędzy sobą, zwłaszcza jeśli łączy 
ich umiłowanie warsztatu pracy i ambicja 
zawodowa zawsze znajdą wspó ny język.

W każdym razie eksperyment należy 
uznać za udany, wywierający bezsprzecz
nie dodatni wpływ na samopoc; ucie mas _ _
robotn czych, przed którymi otwarty s:ęj przy Studio Kosmetycznym w Lublinie, 
drogi do zasłużonego, społecznego awan 
s«.

-cOo-

Zakończenie kursu
V/ dniu wczorajszym zakończył się w 

Lublinie kurs chm'clarzy. Kierownicy 
plantacji chmiel* wycli j chmiciarze zdali 
sprawozdania ze steru  plantacji, magary- 
nów i suszarń oraz padali ilościowe za
potrzebowania na nawozy sztuczne, drut, 
środki chemiczne do zwalczania chorób i 
szkodników chmte owych, opryskiwacze, 
drzewo itp., które zostaną -m przydzielo
ne przez Związek Ctunielarzy.

Po południu uczestnicy kursu rwic- 
dziii miodosytnię przy ul. Staszica 5.

Jeden z plantatorów postawił wniosek 
o utworzenie Związku Zawodowego Pra
cowników Chmiclarskich. Projekt ten 
przyjęto i w najbliższym czasie zostaną 
poczynione starania w kierunku powoła
nia do życia Związku.

cy w Spółdzielni przy wyrobie szczotek.
— A jak było z praktyką? — pytamy.
— Chodziliśmy do prosektorium, abv

CAŁA POLSKA i zapoznać się z anatomią ciała ludzkiego, ■ tego jest brak ram w oknach, a gć.zie 
a później ćwiczyliśmy masaż na kole- są ramy, nia ma (tryb. Do nb k w p  zb 
gach.

— Czy niusioliścle płacić za kurs?

CAŁY NARÓD,

odbuduje S TO L IC !;

O s ł r z e ł e n  ie
Zawodowy Związsk Dozorców Domowych w Lubi nie z powodu braku miesz

kań, zabrania, właścicielom 1 administratorom nieruchomości na terenie m iasta 
Lubl:na przyjmowania dozorców przyjezdnych z prowincji i ze wsi. W razie 
przyjęcia adm inistrator ten lub właściciel będzie pociągnięty do odpowiedzial
ności.

Jednocześnie ostrzegamy dozorców domowych, że dozorca, który odda doaor- 
stwo drugiemu bez wiedzy Związku, będzie także karany.
059L Z A R Z Ą D  Z W I Ą Z K U

czym na posadzeni nowych i uzupełnie
nie zniszczonych wojną użyto 200.000 

sztuk sadzonek. Na skutek jednak suszy 
wiele sadzonek na n< wozałożonych plan
tacjach nie powschodziło i trzeba byto 
powtórnie sadzić. Latem i wrosną 1946 
wytypowano odpowiodn e miejsca do za
łożenia nowych płantac-'- i orzeprowadao- 
b j  ro’'- t ,  nrzv^otowcwcze.

Lublin siedzibę związku
' W 1940 r. w woj. lubelskim było plan

tacji ow oeują^eh — 118.25 ha, pielę
gnowanych — 12T.5 ba, nowo®ałożonycb — 
31.0 ha. czvli razem 161.25 ba. Jeśli weź- 
miemy pod uwagę, iż woj. kieleckie po
silcie ogółem tytko 15.59 ha plantacji 
chmielowych, woj. łódzkie — 11.75 ha, 
woj. poznańskie — 1.0 ha, to widzimy, iż 
woj. lubelskie jest największym producen 
tom chmielu w całej Polsce. Tym też na
leży tłumaczyć, -iż centrala Związku Plan
tatorów Chmielu mieści się właśnie w na
szym mieście.

Wysoki stan produkcji chmielu w woj. 
lubelskim zobrazuje również największa 
w Polsce ilość suszarń, których jest 58 
w stanie dobrym i 15 w złym. Na dru
gim miejscu ped względem ilości susz-arń 
stoi woj. kieleckie, następn'e łórlzkie, kra
kowskie. warszawskio i poznańskie. Su
szarnie jednak w woj. kieleckim są w sta
nie najgorszrm, gdyż na skutek działań 
wojennych plantacje były zaminowane, « 
suszarnie poważnie zniszczone.

Pewne niedociągnięcia istniejące jesz
cze w dz edzinie chmielarstwa w naszym ; przewiduje się podwyższenie een 
województwie tłumaczyć należy tym, iż i tówcc i premie w postaci piwa

--------------- o0o---------------

Ociemniali na polu nowej pracy
W artykule z dnia 23 lutego br. pt. 

„Jak sobie radzą w Lub limie ociemniali 
wychowankowie Zakładu w Laskach" 
»spom:n8liśniy, iż 6 członków Spółdziel
czych Zakładów Pracy dia Niewidomych 
uczęszcza na kurs masażu leczniczego

Ogółem na kurs uczęszczało ich 8 o 
sób, w tym 6 mężczyzn z> Spółdzielni dla 
Niewidomych i dwoje ociemniałych, nie 
należących do Spółdzielni. Niewidomych 
obowiązywały egzaminy z teo-rii masażu 
i praktyki, anatomii, higieny i fizjologii. 
Wszyscy ociemniali zdali egzaminy celu
jąco

Zapytujemy jednego z ociemniałych, w 
jaki sposób uczył się przedmiotów teore
tycznych.

— Z tyra mieliśmy największe trud 
ności z uwagi na brak lektorów. Nie ła t
wo było znaleźć chętnych, którzy poświę
ciliby nam godzinę czy dwie dziennic na 
czytanie skry.ptós', przepisanych na ma- 
szynie. Część skrypt iw niusieliśmy przeto 
przepisywać ped dyktando raszym  alba- 
betem, by -móo uczyć się z mich bez czy
jejkolwiek pomocy. Oczywiście praca ta 
szła o połowę wolniej, aniżeli ludziom 
posiadającym zdrowe oczy. W ostatnich 
dniach przed egzaminem siostra jednego 
z naszych kolegów poświęciła nam kilka 
godrn  na czytanie skryptów i jakoś da
liśmy sobie radę na egzaminie. Ale było

W
pomimo, iż leży w sercu miasta, pa* 
nuje osobliwy bałagan i brud. Nie
wielkie podwórko zawalone jest do 
połowy śmieciami. $m'ctnik jest pra- 

ciężko, tym bardziej, że w okresie trwa- w e pusty, lecz lokatorzy nie mogą z 
nia kursów nie przerywaliśmy naszej pra- niego korzystni, ronieważ śm ecit

przez trzy ostatnie lata wojr.y p-ace pik 
lęgnncyjne n ;e mogły nmwodzone.

70.000 kg chmielu
w  Okresie wegetacji przenrewadzore 

walkę z chorobami i s-kodnil:am‘ eh mi* 
!n Wyjątkowo silnie wystąpił w roki 
1946 pajączek chmielowy w pcw. krasno 
Stawskim, puławskim I łukowskim. Za 
pobeeano te—u pr-ez onrvsk!wanie chmil 
lu cieewi kalifornijską i hordowską.

W 1948 r. zebrano mimo lego w woj 
lubelskim 70.00C kg. co stanowi I1O*A 
zbiorów, z r. 1945. Przeciętno wv*la:n<\ść 
z 1 ho wyniosła 500 kg, w 1945 r. — 
tylko 850 kg. Do Państwowej Siarkował 
ętimieln <k siarczono 55.300 kg. Pozostn 
łą część zbiorów plantatorzy sprzedali 
kupcom prywatnym wohoc ». ysokioh cen 
rynkowych chmielu.

Słać ja Doświadczalna 
w Puławach

Związek nawiązał kontakt z Instytutów 
Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach w 
celu przyspeszenie uruchomienia Stacji 
Doświadczalnej w Puławach. W związki* 
z tym wykonano jeszcze ną tpoieni roboty 
przygotowawcze do założenia nowego 
chmielnika.

Wobec tego, że obecnie nie mamy w 
kraju żadnej wytwórni, k;óra produko
wałaby nowe suszarnie, nie byto maili 
wości budosvania ich i trzeba było po 
przestać na przeprowadzaniu kapitalnych 
remontów starych suszarń. Poczyniona 
jednak starania o utworzenie wytwómł 
suszarń na teren'e Lublina i chcenie pro
wadzone są w tej sprawie pertraktacje » 
firmą „Szwenlncr i Ska“.

W uh. roku plantatorzy otrzymywali o- 
prócz raplaiy w gotówce za chmiel, rów
nież premie w postaci cukru. Obecnie 

Bo-

— Nic podobnego. Właścicielki Studio 
Kosmetycznego zorganizowały ten kur* 
specjalnie dla nas i wystarały się w Min 
Zdrow a  o subsydium, wynosząco 50t if 
miesięcznie na osobę.

— Jakie macie piany na przyszłość?
— Musimy najpierw odbyć 4-miesięcs 

ną praktykę. W tym celu pragniemy po 
rozum eć się z dyrekcją szpitali lubel
skich, aby kilku z nas mogło praktykować 
na Oddziałach Chirurgicznych, a reszta 
znajdzie zn jęcie w gabinecie masażu Irce- 
niczego, który w najbliższych dniach zo
stanie otwarty przy Studio Kosmetycz
nym. Właścicielki Studio ofiarowują nain 
na ten cel pokój i prowizoryczne urządzę 
nic, na początek. Później sami dokupimy 
resztę .

Przy tych słowach twarz niszego roz
mówcy opromienia uśmiech radości, że
ociemniał' zna'< -i i nowe poić pracy i za
robkowania.

Pd podwórka do podwórka
W  śródmieściu

nie jest lepiej
domu przy ul. Szopena nr 3,

leżą właśnie oboli wego. Na klatkach 
schodowych śniegu jest tak wiele, ok 
r.a podwórku. O rtju t iść e, przyczyną

pełnie r ir  mo*na wejść. Z ojw efle- 
niem te ł  /ex* nie lepiej-. Świeci pię 
wprawdzie kilka Surówek, ale me no 
wszystkich p ytra:h. Brama wejściowa 
jest również w npfakanym stanie. Po- 
sieda nawierzchnią z drobnej, bardzo 
oślizgłej kosiki, a wchodzący, lub wy 
chodzący (ztoltMKtu wieczorem) z do 
mu narażony jest na upadek, gdyi 
przo weiścia wy-oda jest głęboka dz'n 
ra
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“ Teatry i I c m ^
TEATR MIEJSKI

Dziś 1 codziennie znakomita k<ynadia 
Bałuckiego „Dom .Otwarty" w d o sk o n a l 
reżyserii G. Błońskiej. Udział w sztuce b'o 
rą wszyscy artyści Teatru Miejskiego.

KINO „APOLLO" wyświetla Mim pro
dukcji francuskiej p. t. „Ludzie 1 maneki
ny". Nadprogram: PK F N r. 7.

KINO „RIALTO" wyświetla film pt.
,,Klatka słowicza". Nadprogram: Polaka 
Kronika Filmowa Nr. 7.

NOCNE DYŻURY APTEK.
Sobota, 1.3.1047 r. Krak. Przedm. 47. 

Bychawaka 42, Krak. Przedm. 3, KaKmow- 
szczyzna 44.

M Y D Ł O

„S I E W "
w znanej jakości du uałijcia 

we wszyslkich sklepach 

Fabryka:
Lublin.; P rzem ysłow a 22 

T el. 36-23 611

^ "iłit ifa g

t wrzestfta 1941 r.-jest ,tm ńn«źjum  i Li- 
ccuijt Pow
itało o-no juko •riśDPi::i..S4kłrta< Chemi
czna i dwuletnia Szkoła Fachowa. Szkoła 
Chemiczna realizowała w zasadzie pro
gram gimnazjalny z pominięciem przed
miotów ojczystych, a w zamian za to z 
dużym zakresem chemii. Szkoła Fachowa 
—- pregram licealny z tymi samymi odchy 
leniami.

W ażne d la  k ap ców  p ryw atnych
„Społem" Okręgowy Oddział Spożywczy w Lublinie, Referah 
Papierniczy, zawiadamia, iż powierzył z dniem 26.11.47 r.

L ubelskiej S p ó łd z ie ln i Spożyw ców  w L ublin ie  
półhurtową sprzedaż wszystkich wyrobów fabryki Chemicznej 
M. Leszczyrsk’, sp. akc. w Warszawie, Kupcom prywatnym. 
Sprzedaży dokonywać będzie sklep LSS, nr, 24 przy ul. Lubar
towskie! nr. 13.
Ceny śc iś le  w/g cen n ik a  fab ryczn ego  lo co  W arszawa  
bez żadnych doliczeń .

„ S P O Ł E M *
Okręgowy liddzial Spożywczy w Lublinie. 

903 R e le r a t  P a p iern iczy

Chemiczne
Po wyzwoleniu w r. 1944 Szkolę prze

kształcono na „Gimnazjum Chemiczne i 
Liceum Technologiom o-Chemiczne". Gi
mnazjum ma poniekąd charakter szkoły 
eksperymentalnej, gdyż na terenie Polski 
istnieją tylko dwa takie gimnazja (Byd
goszcz).

Do Szkoły uczęszcza 400 uczniów. Wy
dała ona po wojnie 50 maturzystów z ty
tułem techników-chemików.

Zbyt krótki okres istnienia Szkoły nie 
pozwala na wyciągnięcie ostatecznych

i

wniosków o przydatności tego rodzaj# 
szkoły (chodzi jedynie o gimnazjum, bo> 
w.em licea takie istniały już przed woj. 
ną). Jednak należy stwierdzić, że szkol: 
zdaje egzamin życia, gdyż młodzież pa 
jej ukończeniu z powodzeniem pracuj: 
zarobkowo w przemyśle lub zakładach 
chemicznych.

Największą bolączką szkoły są trudne 
warunki lokalowe. Zaznaczyć tu należy, 
że dom, w którym mieści się szkoła, sta
nowi, w 2/3 wasność prywatną, zaś w 
1/3 dzierżawioną przez właściciela od Pań 
słwowego Urzędu Likwidacyjnego za 
czynsz miesięczny w wysokości 500 zł. 
Szkoła zajmuje niewiele ponad 1/3 da 
mu, którego właściciel rości pretensje do 
nadmiernie wysokiego czynszu za wynaj
mowany przez szkolę lokal. Żądania wła
ściciela domu są krzywdzące dla tych u 
czniów szkoły, którzy pob'erają naukę 
bezpłatnie lub za minimalną opłata. W 
wypadku bowiem płacenia przez szkołę 
czynszu w żądanej wysokości, uczniowie 
ci będą musieli uiszczać pełne czesne tL)
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Olejki -  Przyprawy dii Ciast 
Cukier Wanil. -  Budynie 0

.RADOŚĆprooukuje:
Spółdzielnia 
Wytwórcza 
W A R S Z A W A , Marszałkowska 117
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URZĘDOWE

PRZETARG
iiaaaąd M ie t l i  w Lublinie ogła

sza ndćograniccrony przetarg na 
roboty wykońcaanrowe południo
wej części buidynku aakoły pow- 
azwchncii przy x»t. Lupowej w  Lub- 
;fciie.

Wszelkie aiformacjo oraiz ślepe 
mouaroryisy otrzym ać można od 
urata 4 marca 1947 r„ w Wydzia
le Budawnla.wa Zarządu Miej- 
ekAogo w Lubinie, gmach Trybu- 
naiu, U  p., pclkój na- 10, aa zoipła- 
tą 300.— zł.

Oferty z podwójnych zatalcawa- 
ayah koper.a/ch bez nraawy firmy 
i godła z naętoam: „Ofor.a do 
proete/rgu na wykońcemie budo
wy aaiooly przy u4. Lipowej" na
leży składać w wyżej wyimćono- 
byjn. poikcju do dinla. 18 marca. 
1047 r. do gedauny 11-ej,

Do oferty należy dołączyć:
1) Kwot wpłacanego wadium w 

wysokości 1% aumy oferowanej 
na rachunek bieżący Zarządu

w Lub linie w Narodo
wym Ranku Po-sk.im,

2) Odipa rejestru 'handlowego,
3) Deklaracja o przyjęoiu do 

wiadamoścu warunków przetargo
wych i tekstu umowy przez ofe
renta.

Otwarcie ofert nastąpi w obec
ności pnacdaiawiaieCi firm, które 
akćyly oferty, w gmachu Trybu
nału w pokoju puzetargciwyiu nr 
13. o godtz. 12-oj dnia 18 marca 
UU7 r.

Zaireąd Mitetfaki w Lublinie za- 
Ou-zegu sobie prawo unieważnie
nia praetairgu bez podania przy- 
ec.yn i panoszenia jak,lejkowi ek 
odfpcwilooizi tainośca z togo tytułu, 
prawo wylą,ozena z pmzeitoirgu po 
anazagóinyoh robót i dostaw, pra
wo wolnego wyboru oferenta bez 
WżgŁęćn: na wynik praetairgu oraz, 
prawo pnzeiprcwadzana w okresie 
Ważnośoi ofert dodatkowego pirae- 
łargu ustnego lub pisemnego po
między wybranymi oferentami.

Wadium zostanie zwrócone ofe 
"nr/om, któc.zy nile otoraymall ra- 
boly, do tinóa 25 maroa 1947- r.

928
CKlLtiSZENIE O PRZETARGU 
Rąjo.oewy Zarząd Kwaterunko

wo .  Budowlany w Siedlcach ud. 
Lcścm-zjl-ji 8 (Pałac OgAjlcjch), 
teł. 112 ogłasza przetarg nieogra- 
niozany na roboty atolotiromoniter- 

w re.saniikamj i  pusakarwl
JedraosUki Wojskowej nr 3578 w 
Siedlcach ul. ZDefona A—9.

P rzetarg odbędą a się dm'a 3.111
1947 r. o godz. 11-ej i do tego 
tormiunu należy wr.orżć oferty  spo- 
rŁ-tdiKwia w/w przeibeów. ,

Do oferty należy dołączyć kwit

wpłacenia Daniny Narodowej, . 
pus Rejes.ru Handlowego o raz ' 
kwit na złożone wadium w wy
sokości 2% oferowanej sumy.

RZKB Siedlce zastrzega sobie 
prawo wyboru oferenta względnie 
unieważnienia przetargu.
924 Szef RZKB Siedlce

od-) ZUSMAN Litwa ur. 1925 w Rrzeź 
nie, Zusman Babie, Mosha, Sonia, 
poeewkłlwami pracz babkę Murofl 
M.ranie w USA. Wiadomość: Kon
sulat Fotetkit, 151 Eant 67 Street, 
NYC. 951

HANDLOWE

NAUKA

KUKESrONDEr^CYjNE u v . ~ .  
KSIĘGOWOŚCI, Informacje Lu
blin skry tka pocztowa 105. 542

.dJZIELN Y  ksęgow y na s ta 
nowisku prayjimite doda/ukową pra 
cę buchałteryjną w niedużym 
praed.fębłaralw-e łub sklepie w 
godzinach popołudniowych. Łaska
we zgloaoenóa ul. Mila 3 m. 12.

892
POTRZEBNA młoda osoba, umie
jąca gotować — gospodarka do
mowa. Kapucyńska 2. Szewczyk.

932

WENERYCZNE, skórne, płciowe, 
dr. Feldman, Lubartowska 19—8. 
Frorat, II p, 9S2/L

LOKALE*

POKOJU umeblowanego przy ro
dzimie poszukuję. Zgooazana z 
adresem kierować do Administra
cji -,,G. L.“ pod „Student.". 940

POSZUKIB^ANl C

CZEMARMASOWICZ Józef, przy 
był z Anglii, poszukuje żony Ar. 
ny z Saru, lub rodalny Jezierskich 
e Saru. Wiadomości kierować pod 
adresem: Zaborów k.Błona, pcw, 
Wj wa, wilka. „Itujwwuaiaka". 892 a

GROSZESKA Anna z domu 
Raah, córka Jona j  Józefy, zam. 
oalatmfio w Snjatynle, oraz Lach 
Ferdyn-arad, Józefa, Burolouan Tao 
dar, poszukiwani pracz Stamfcor- 
ską IlTdega.rlę w USA. Wiado
mość: Kcrasiu’a t  P ośsIł!, 151 Eaat 
C7 Street, NYC. 054
NOWICKA Stefania, z domu Tar- 
lay.TOka, ur. 15 lipsa 1910 r., syn 
jej Lech Anelrziej ur. 24.6.1937, 
aamiicodlsafit etatamio w Orłcw.e, 
p«wjlk'iww.-'l pracz Nciwjcklcgo A. 
dama w USA. Wia«łamodć: Koai- 
sufia/t P r W ,  151 E ast 67 Street, 
NYC. 053

POTOCKI Waftter, Syii Sylwestra 
i Joanny, zam. cefca' ra'o we wral 
Gciypazy&r.ra, pow. 1‘rzarko, ut. 
w 1909 oraz Karl Kóterioi. porsaj- 
kóweni przez Bcóocfóego Teodora 
w USA. Wiadomość- Kouruiat 
Bctekż, 151 Eoat 67 ftlw et, NYC.

952

DOMY, place sprzedaje koncesjo
nowane przedwojenne biuro „Wy
goda" Michałowskiego Bernardyn 
ska 28, telefon 34-87. 1217

TAPCZAN, otomana, kozetki — 
nowo do sprzedania. Rynek 14 u 
tapicera. 927L

PLACE, domy, sprzedaż pomiary, 
plany. Pogodziński, Lubin, K ra
kowskie 59. 735

SAi IOCHÓD osobowy, — moto
cykl, kupimy, może wymagać re
montu. Kursy Samochodowe, Du
blin, żmigród 6, telefon: 12-18.

844

FABRYKA orderów i cfflakbady 
„Delicja" Łódź — Żeromskiego 31 
poleca cukierki, karmeiki i czeko
lady w dużym wyborze. Wysyła
my aa zaliczeniem. CcnaSt na żą
danie. i gęg

NIERUCHOMOŚCI, spraadaż, po
miary,' b a sy  mierniczy przysięg
ły. Lublin. Sądowa 4. 855

KUPIĘ motocykl z koszem hub 
bez. Nowaicowakż, KośbuazM 5/8.

923

DO SPRZEDANIA 2 motory elek 
tryaane 7,5 KM z rozruaznitkitom, 
i 1,4 KM. Lublin, PraomyHłowa. 
10. SpawaJmiia. 931

BIURKO l kredemslk dębowe 
sprzedam Ogrodowa 15 m. 6. 933

PIjUSKIEWKI, apjnaeze, wsiuwCłI 
do włosów wysyła odwrotnie Wy- 
tw óm la W oeiy, Kraków, Mosto
wa 4, 935

KOLONIE rolne, obiekty przemy- i 
stewę, domy, wisie, place we wscy| 
sttklioh miejscowościach kraju  po-* 1 2 3 
lec-i SL iflenzejcwaki, W arsaawa 
— Nwwgrodzka 13 A. - 929*

SPRZEDAM szafę, siół biurowy, 
lampę na biurko, stjił okrągły. 
3-go Maja 7 b m. 2. 9i2

ZGUBY L‘!

P ASEK d: „-i. - : r-.,'y  s..
biłem Znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodiaónrlsm. Spółka Fryzjcr-
sl.a Kra2«>wakte Praedmieśale 44.

884ai

ZAGUBIŁEM wojskową kartę re- 
j-ealracyjną, Wiróbcil Kazunrarz, 
zamieszkały Podwody, gm. Daicrz 
kowitcc. 943

ZAGUBIŁEM dowód osob-ia.y, 
wojskową kartę rejestracyjną, Ro 
stele Józef, zamieszkały Wyżnuam- 
ka, gm. Dzierzkowice. 944
DNLI 15.1.1947 r. skradziono w, 
wsu Steczek, pow. Lubartów, do
kumenty krawieckie: śwladcelwo 
kroju, czo-admicze wydane prasa 
Izbę Rzemieślniczą Lutoiin, na na
zwisko Stefan Tracz. 941

UNIEWAŻNIAM zagubemą kar
tę rozpoznawczą, wydaną przez 
gm. Wilkołaz, na nazwisko Bed- 
niara Jan, zamieszkały Wilkołaz 
1, pow. Kraśnik. 938

ZAGUBIŁEM dowód osoblaly, 
wosOcojwą kartę  rejestracyjną, 
na nazwisko Wojolesaltlewlcz Jan, 
Bamuaaakoły Miłoszówka, pow. 
Puławy. 938

UNIEWAŻNIAM slcradzloaią kar 
tę rozpoznawczą, wydaną przez 
gminę Irenę i zaświadczan o re- 
jicaliracji, wydane przez RKU Gar 
ww'1'n, na nazwisko Zdunek Bro- 
nwikaw, zalemioakaly Chrusitns, 
gm. Rydel. 934

UNIEWAŻNIAM sfcradiaioną kaią 
żeczikę woiśkową i  zaśiwilauczanie 
zdemobilizowani; a, wydane prze® 
jednostkę wojskową 2381 c., 3 aa- 
śwfaidczcnla na medale „Wolność", 
„Odra i Nysa", „Za Pobiadu" o- 
roz zaświadczenie na „Odznakę 
Grunwaldzką" na nazwlslto Sam
borski Stanisław, zamleazkały By- 
atraajowloe, gm. Plaidló, 948

UNIEWAŻNIAM zagubioną kair- 
tę reijeclracyjmą, wydaną przez 
RKU Lublin-miasto, na narawlsko 
Gołąb Jan, zamieszkały Luhlfn, 
Rybna 6 m. 1. 958,L
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UNIEWAŻNIAM kennkar.ę, wy
daną przez Zamość, na nazwisko 
Paprocka Natalia. 030/L

UNIEWAŻNIAM zagubiony do
wód osobisty, -wydany przez gmi
nę Werba, pow. Włodzimierz, na 
nazwisko Kcłodyj Czocla.’.'. 931/L

OŻENISZ się dobrze, wyjdziesz 
zamąż — popraw-ss sobie byt. 
Nadeśój fo-ograiię — podaj 'w. a 
— życzcna. Skutek gw arantowa
ny — wydaiiek minimalny. Koszi.y 
porta zł. 50,— Adresować B. Va- 
puro, Katowice, skrzynka pcca o- 
wa 376 904

DYREKCJA Miejskiej Komunika
cji Samochodowej w Lub-ine — 
wzywa osoby, które pozoa.awlły w 
autobsuaoli różne praedmioiy do 
odebrana tychże w terminie dzle- 
aćęcóodnlowym, w przeciwnym ra
zie zostaną one przekazane na 
rzecz jednej z inatyucjii dcbcoccyn 
nycłL 930

PODZIĘKOWANIE. Nlnte,azym 
skfculamy serdeczna podziękowa
nie Kierownlczca Kurzów Pisan-a 
na Maszynach pani S.ainisławle 
Waśniciwtakiiej (Lublin, Krakow
skie 60) za umożliwienie nam 
pobierania 'bezpłatnej nauki z u- 
końezeniem wyżej wymicraonyc i 
Kursów. NiewliadomelLi, Rozgow- 
ska, Meitera, Komair. 913

OSOBĘ, która w nocy z dnia 28 
na 27 lutego, bez mago zcawoóe- 
nla zdjęła mój szy-dz'k z ctomu 
nr 13 przy ul. Szopena, przypusz
czalnie w calu odświeżona, pro
szę o natychmiastowe odesłań a 
szyldzlku za odpowiednim wyna
grodzeniem. D r Zofia Wojciechów 
ska. 917
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